▪ Stärkung bestehender Marktpositionen und Nischen

▪ Treiber für organisches Wachstum, Profitabilität

und Differenzierung bzw. Premiumisierung

Kontinuierliche Portfolio-Optimierung
Stärkung führender Martkposition und strategischer Fokusplattformen

Performance 2022
Oliver Wasem, CFO a. i.

JAHRESERGEBNIS 2022

Beschleunigtes organisches Wachstum
deutliche Performancesteigerung im zweiten Halbjahr

26

PERFORMANCE 2022

Nettoumsatz VJ CHF 3’911.9 Mio.

Organisch +7.0 %
VJ +3.6 %

EBIT VJ CHF 284.1 Mio.

EBIT-Marge 6.3 % 1)

VJ 7.3 %

ROIC VJ 9.9 %

(Kapitalrendite, «Return on

Invested Capital»)

7.6 %
Verschuldungsgrad VJ 0.99x

(Nettoverschuldung/EBITDA)

1.25x

CHF 266.1 Mio. 1)

Jahresergebnis 2022 – 1. März 2023

CHF4’230.0Mio.

Reingewinn VJ CHF 216.7 Mio.

Reingewinnmarge 4.6 % 1)

VJ 5.5 %

CHF 194.3 Mio. 1)

Ausschüttungsquote VJ 35 %

Dividende CHF 14.50
+3.6 % VJ CHF 14.00

40 % 1)

1) Jeweils bereinigt um den Sondereffekt aus der ausserplanmässigen Wertberichtigung des Anlagevermögens bei der Gläsernen Molkerei.

Dieser beträgt im Berichtsjahr CHF 13.1 Millionen auf Stufe EBIT beziehungsweise CHF 11.8 Millionen beim Reingewinn.

Inputkostenexplosion belastet Margen

27

NETTOUMSATZ BIS EBIT (AUSZUG)

in CHF Millionen 2022 2022
(bereinigt)1

2021 D in % / bps
(bereinigte Werte)

Nettoumsatz 4’230.0 3’911.9 +8.1 %

Bruttogewinn 1’483.1 1’429.9 +3.7 %

in % vom Nettoumsatz 35.1 36.6 -149 bps

Total Betriebsaufwand -1’112.8 -1’044.3 +6.6 %

in % vom Nettoumsatz 26.3 26.7 -39 bps

EBITDA 379.3 394.7 -3.9 %

in % vom Nettoumsatz 9.0 10.1 -112 bps

Abschreibungen und Amortisationen -126.4 -113.3 -110.7 +2.3 %

EBIT 253.0 266.1 284.1 -6.3 %

in % vom Nettoumsatz 6.0 6.3 7.3 -97 bps

Jahresergebnis 2022 – 1. März 2023

1) Bereinigt um die ausserplanmässige Wertberichtigung des Anlagevermögens bei der Gläsernen Molkerei.

Massive Erhöhung der Beschaffungskosten

belastete die Bruttogewinnmarge.

Verkaufspreiserhöhungen mit deutlicher

Wirkung insbesondere im 2. Halbjahr

Markante Kostensteigerung betraf nicht nur die

Beschaffungskosten, sondern auch den

Betriebsaufwand und dort insbesondere

Logistik und Energie.

Weitere strategische Fortschritte beim

Produkteportfolio, Effizienzgewinne sowie

Einsparungen beim Betriebsaufwand mit